Assunto: REQUERIMENTO N ° 36 /2023

Senhor presidente,

0 Vereador que este subscreve abaixo, no uso das atribuições legais conferidas

pelo regimento desta casa legislativa,  solicita à vossa excelência que seja submetido o

presente  requerimento  para  apreciação  do  plenário  e  se  aprovado  enviado  ao  Exmo.

Prefeito Herton Alves e ao Secretário de Administração, Planejamento e Gestão Vicente

Gomes  da  Silva Neto.  REQUERENDO-LHES  EM  CARÁTER  DE  URGÊNCIA

QUE   SEJA   PRIORIZADO   A   REALIZAÇÃO   DE   CONCURSO   PÚBLIC0
MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA:

0 pedido fundamenta-se QUE SEJA REALIZADO CONCURS0 PÚBLICO

observando o artigo 37,11, da Carta Política , i.# verb!.s

Art. 37 (...)

11   -   a   investidura   em   cargo   ou   emprego   depende   de

aprovação prévia em concurso público de provas ou títulos,

de acordo com a natureza e complexidade das nomeações para

cargo  em  comissão  declarado  em  lei  ou  de  livre  nomeação  e

exoneração.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  o  Prefeito,  em  conjunto  com  sua

assessoria  técnica,  realize  estudo  de  viabilidade  para  realização  de  concurso

público no âmbito do poder Executivo Municipal de Meruoca, encaminhando a

este poder cronograma e/ou estudo técnico que trata da realização do concurso.

®     CNPJ: 35.048.396/0001-21  -C.G.F. 06.620.401-2           ©RUASÃOJOSÉ, 51, MERUOCA-CE

® (088) 3649-1219         ® www.camarameruoca.ce.gov.br     © @camarademeruoca     EE]  diretoria@camarameruoca.ce.gov.br